
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 764 Vineri, 30 septembrie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

683. — Hotărâre privind desemnarea infrastructurilor critice

europene și pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 301/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice

de aplicare a Legii nr. 333/2003 privind paza 

obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor .... 2

684. — Hotărâre privind transmiterea unui imobil din

domeniul public al statului și din administrarea

Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al 

comunei Moisei, județul Maramureș .......................... 2–4

685. — Hotărâre privind aprobarea unor modificări și

completări în inventarul bunurilor din domeniul public

al statului aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, situate în județele Olt, Gorj, Tulcea,

Constanța, Giurgiu, Dâmbovița, Ilfov, Ialomița, Brașov, 

Bihor și în municipiul București .................................. 4–5

703. — Hotărâre pentru modificarea și completarea anexei

nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 717/2009 privind

aprobarea normelor de implementare a programului 

„Prima casă” .............................................................. 5–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.136. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea Planului de management și

Regulamentului sitului ROSCI0321 Moldova 

Superioară.................................................................. 7

ACTE ALE UNIUNII NAȚIONALE A NOTARILOR

PUBLICI DIN ROMÂNIA

61. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Statutului Casei de Asigurări a Notarilor Publici din

România, aprobat prin Hotărârea Consiliului Uniunii 

Naționale a Notarilor Publici din România nr. 11/2014 .... 8

R E P U B L I C Ă R I

Legea nr. 372/2005 privind performanța energetică a 

clădirilor ...................................................................... 9–16



Art. 1. — Se desemnează ca infrastructuri critice europene

obiectivele prevăzute în anexa nr. 1*) la prezenta hotărâre.

Art. 2. — Anexa nr. 1 se comunică instituției interesate

conform repartiției prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 4. — Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și

protecția persoanelor, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 301/2012, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 335 din 17 mai 2012, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 68 alineatul (1), litera a) va avea următorul

cuprins:

„a) unități de interes strategic;”.

2. În anexa nr. 1, la articolul 8, partea introductivă va

avea următorul cuprins:

„Cerințele minime pentru unitățile de interes strategic sunt

următoarele:”.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Ioan-Dragoș Tudorache

Viceprim-ministru, ministrul economiei, 

comerțului și relațiilor cu mediul de afaceri,

Costin Grigore Borc

București, 19 septembrie 2016.

Nr. 683.

*) Anexa nr. 1 nu se publică, fiind clasificată potrivit legii.

ANEXA Nr. 2

Nr.

crt.

Instituție Calitate

1.

Centrul de coordonare a protecției infrastructurilor

critice/Ministerul Afacerilor Interne

Punct național de contact

2.

Ministerul Economiei, Comerțului și Relațiilor cu Mediul 

de Afaceri

Autoritate publică responsabilă

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea unui imobil din domeniul public al statului și din administrarea 

Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al comunei Moisei, județul Maramureș

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituția României, republicată, ale art. 9 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind

bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă transmiterea unui imobil din domeniul

public al statului și din administrarea Ministerului Apărării

Naționale în domeniul public al comunei Moisei, având datele

de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

(2) După preluare, imobilul transmis potrivit alin. (1) se va

utiliza în vederea realizării obiectivului de investiții Bază de

sport, turism și agrement în comuna Moisei, într-un termen de

5 ani de la preluarea imobilului, conform Hotărârii Consiliului

Local al Comunei Moisei nr. 38/2016.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 764/30.IX.2016

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind desemnarea infrastructurilor critice europene și pentru modificarea Hotărârii Guvernului 

nr. 301/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003 

privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 98/2010 privind identificarea, desemnarea și protecția infrastructurilor critice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 18/2011, cu

modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile Dîncu

Ministrul apărării naționale,

Mihnea Ioan Motoc

București, 19 septembrie 2016.

Nr. 684.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale unui imobil care se transmite din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Apărării Naționale 

în domeniul public al comunei Moisei, județul Maramureș

Nr. MFP

Codul 

de

clasificare

Denumirea

bunului

Adresa/

Cartea funciară/

Nr. cadastrale

Valoarea 

de inventar

(în lei)

Elementele-cadru de descriere

tehnică/capacitate/bucăți/

valoare contabilă

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul/CUI

Persoana juridică 

la care se transmite

imobilul/CUI

106709 8.19.01 2792 Moisei Județul Maramureș,

comuna Moisei —

intravilan

CF 51228

Nr. cad. 51228

4.293.724,49 1. Construcții:

Pavilionul A:

— Suprafață construită — 247 mp

— Suprafață desfășurată — 247 mp

— Valoare contabilă — 132.199,58 lei

Pavilionul B:

— Suprafață construită — 29 mp

— Suprafață desfășurată — 29 mp

— Valoare contabilă — 19.172,16 lei

Pavilionul C:

— Suprafață construită — 58 mp

— Suprafață desfășurată — 58 mp

— Valoare contabilă — 30.584,16 lei

Pavilionul D:

— Suprafață construită — 168 mp

— Suprafață desfășurată — 168 mp

— Valoare contabilă — 72.123,84 lei

Pavilionul E:

— Suprafață construită — 168 mp

— Suprafață desfășurată — 168 mp

— Valoare contabilă — 74.406,24 lei

Pavilionul F:

— Suprafață construită — 14 mp

— Suprafață desfășurată — 14 mp

— Valoare contabilă — 5.042 lei

Pavilionul G:

— Suprafață construită — 8 mp

— Suprafață desfășurată — 8 mp

— Valoare contabilă — 7.058,8 lei

Pavilionul H:

— Suprafață construită — 5 mp

— Suprafață desfășurată — 5 mp

— Valoare contabilă — 0,6 lei

Pavilionul I:

— Suprafață construită — 5 mp

— Suprafață desfășurată — 5 mp

— Valoare contabilă — 0,6 lei

Statul român, din

administrarea

Ministerului

Apărării Naționale

CUI — 4183229

Domeniul public

al comunei

Moisei

CUI — 

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 764/30.IX.2016

Art. 2. — În cazul în care nu se respectă destinația imobilului

și termenul prevăzute la art. 1 alin. (2), acesta revine în domeniul

public al statului și în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit

prevederilor art. 1 alin. (1) se face pe bază de protocol încheiat

între părțile interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificările

corespunzătoare în anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din

21 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor modificări și completări în inventarul bunurilor din domeniul public

al statului aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, situate în județele Olt, Gorj,

Tulcea, Constanța, Giurgiu, Dâmbovița, Ilfov, Ialomița, Brașov, Bihor și în municipiul București

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea

nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Nr. MFP

Codul 

de

clasificare

Denumirea

bunului

Adresa/

Cartea funciară/

Nr. cadastrale

Valoarea 

de inventar

(în lei)

Elementele-cadru de descriere

tehnică/capacitate/bucăți/

valoare contabilă

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul/CUI

Persoana juridică 

la care se transmite

imobilul/CUI

Pavilionul J:

— Suprafață construită — 5 mp

— Suprafață desfășurată — 5 mp

— Valoare contabilă — 0,6 lei

Pavilionul K:

— Suprafață construită — 5 mp

— Suprafață desfășurată — 5 mp

— Valoare contabilă — 0,6 lei

Pavilionul L:

— Suprafață construită — 3 mp

— Suprafață desfășurată — 3 mp

— Valoare contabilă — 11.092,4 lei

Pavilionul M:

— Suprafață construită — 94 mp

— Suprafață desfășurată — 94 mp

— Valoare contabilă — 5.742 lei

Total suprafață construită — 809 mp

Total suprafață desfășurată — 809 mp

Total valoare contabilă — 357.423,6

2. Alte active fixe:

— Bazinet incendiu 1 mc — 8 buc.

— Valoare contabilă — 3.529,40

3. Amenajări la terenuri:

— Drumuri și alei interioare cu

macadam — 2.163 mp

— valoarea contabilă — 15,14 lei

— Împrejmuire de beton prefabricat —

365 ml

— valoarea contabilă — 7,99 lei

— Împrejmuire de sârmă ghimpată pe 

1 rând — 1.135 ml

— valoarea contabilă — 4,43 lei

— Rețea alimentare cu apă — 15 ml

— valoarea contabilă — 3.529,4

— Rețea canalizare — 120 ml

— valoarea contabilă — 22.184,8 lei

— Rețea energie electrică aeriană —

816 ml

— valoarea contabilă — 12.031,76 lei

— Total valoare contabilă amenajări la

terenuri — 41.302,92 lei

4. Suprafața terenului — 4,3755 ha

— valoarea contabilă — 3.894.998 lei

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

bunurilor din domeniul public al statului aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a reevaluării acestora

conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe

aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea

nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și a

constatării unor suprafețe de teren în minus după finalizarea

lucrărilor tehnice de cadastru și intabularea în cartea funciară. 

Art. 2. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

bunurilor din domeniul public al statului aflate în administrarea

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 764/30.IX.2016



Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2, ca urmare a reevaluării acestora

conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și

completările ulterioare, și a constatării unor suprafețe de teren

în plus după finalizarea lucrărilor tehnice de cadastru și

intabularea în cartea funciară. 

Art. 3. — Se aprobă actualizarea adreselor unde sunt plasate

bunurile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 3, ca urmare a adăugării cărților funciare

aferente după intabulare. 

Art. 4. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

bunurilor din domeniul public al statului aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 4, la care se modifică valorile de inventar

ca urmare a reevaluării acestora conform prevederilor

art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003, aprobată prin

Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

bunurilor din domeniul public al statului aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 5, ca urmare a reevaluării acestora

conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și

completările ulterioare, și a dezmembrării acestora pentru

constituirea unor imobile noi în urma reorganizărilor efectuate

la nivel funcțional și administrativ în cadrul instituției militare.

Art. 6. — Se aprobă înscrierea unor bunuri în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului aflate în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 6, ca urmare a constituirii

unor imobile noi, prin dezmembrarea din alte bunuri aflate în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Apărării Naționale, sau în urma reorganizărilor efectuate la nivel

funcțional și administrativ.

Art. 7. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificarea

anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din 21 decembrie 2006, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 8. — Anexele nr. 1—6*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Mihnea Ioan Motoc

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

București, 19 septembrie 2016.

Nr. 685.

*) Anexele nr. 1—6 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 717/2009 

privind aprobarea normelor de implementare a programului „Prima casă”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 717/2009 privind aprobarea normelor de implementare a

programului „Prima casă”, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 418 din 18 iunie 2009, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează: 

1. La articolul 3, după alineatul (23) se introduce un nou

alineat, alineatul (23

1

), cu următorul cuprins:

„(23

1

) Până la 31 decembrie 2016 diferența rămasă

neutilizată din plafonul de 25 milioane lei destinat exclusiv pentru

garantarea finanțării prin program a achiziției sau construirii unei

locuințe de către persoanele fizice cu cetățenie română care

locuiesc în străinătate și care au permis de muncă și de ședere

eliberate de autoritățile competente ale statului respectiv, alocat

potrivit alin. (23), poate fi utilizată pentru emiterea de garanții

potrivit art. 1 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 60/2009, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 368/2009, cu modificările și completările ulterioare.”

2. La articolul 3, alineatul (27) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(27) Plafoanele anuale ale garanțiilor care pot fi emise în

cadrul programului potrivit art. 1 alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 60/2009, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 368/2009, cu modificările și

completările ulterioare, se alocă la solicitarea finanțatorilor

participanți de către FNGCIMM, cu acordul Ministerului

Finanțelor Publice, în funcție de ponderea garanțiilor acordate

de fiecare finanțator în totalul garanțiilor acordate în cadrul

programului în anul precedent sau de la începutul anului în cazul

alocării de plafoane suplimentare.”

3. La articolul 3, alineatul (28) se abrogă.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 764/30.IX.2016



PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

București, 28 septembrie 2016.

Nr. 703.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 764/30.IX.2016

6

4. La articolul 3, după alineatul (38) se introduce un nou

alineat, alineatul (39), cu următorul cuprins:

„(39) Pentru anul 2016 se alocă un plafon suplimentar al

garanțiilor care pot fi emise potrivit art. 1 alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 60/2009, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 368/2009, cu modificările și completările

ulterioare, de 500 milioane lei, care va fi utilizat pentru acoperirea

cu prioritate a solicitărilor de acordare a unei finanțări garantate în

cadrul programului, aflate în diverse stadii de aprobare și

preaprobare la finanțatori, în raport cu solicitările noi.”

5. La articolul 10

1

, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Pentru garanțiile acordate în condițiile prevăzute la

art. 2

1

din hotărâre, ipotecile legale de rangul I se instituie

asupra întregului imobil în baza contractului de garantare și a

declarației de acceptare a înscrierii ipotecilor asupra întregului

imobil date în formă autentică de beneficiar, în calitate de titular

al dreptului de proprietate asupra cotelor-părți din imobil.”

6. La articolul 10

7

, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) În condițiile art. 1 alin. (7

6

) și (7

7

) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 60/2009, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 368/2009, cu modificările și

completările ulterioare, după aprobarea de către finanțator a

modificării contractului de credit, acesta transmite FNGCIMM

solicitarea de novare a obiectului garanției, însoțită de dovada

aprobării sale, precum și documentele privind novarea care

urmează să fie efectuată.”

7. La articolul 17, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Procedura de transmitere prevăzută la alin. (2) și (3) se

face prin poștă, cu scrisoare recomandată cu dovada de primire,

sau prin alte mijloace ce asigură transmiterea actelor și

confirmarea primirii acestora.”

8. La articolul 18

1

, după alineatul (2) se introduc două

noi alineate, alineatele (2

1

) și (2

2

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) În cazul în care beneficiarul programului solicită

finanțatorilor repunerea în drepturile și obligațiile aferente

contractului de credit și de garantare în termenul prevăzut la

art. 17 alin. (2), înainte ca FNGCIMM să transmită la Agenția

Națională de Administrare Fiscală documentele necesare

efectuării procedurii de executare silită, finanțatorul analizează

în baza reglementărilor interne capacitatea acestuia de a achita

creditul rămas de rambursat și dobânzile aferente și, în termen

de 3 zile de la primirea solicitării beneficiarului, emite decizia de

aprobare/respingere a repunerii.

(2

2

) În termen de 2 zile lucrătoare de la aprobarea repunerii,

finanțatorul restituie Ministerului Finanțelor Publice sumele

încasate reprezentând valoarea de executare a garanției și

solicită FNGCIMM repunerea beneficiarului în drepturile și

obligațiile aferente contractului de garantare.”

9. La articolul 18

1

, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În cazul în care beneficiarul programului solicită

finanțatorilor repunerea în drepturile și obligațiile aferente

contractului de credit și de garantare după ce FNGCIMM a

transmis către Agenția Națională de Administrare Fiscală

documentele necesare efectuării procedurii de executare silită,

în termen de 3 zile de la primirea solicitării de repunere în

drepturile și obligațiile aferente contractului de credit și de

garantare, formulată de beneficiarul programului, finanțatorul

solicită Agenției Naționale de Administrare Fiscală ca, în termen

de 5 zile, să îi comunice sumele rămase de plată din valoarea

de executare a garanției, precum și eventualele cheltuieli de

executare silită generate de urmărirea bunului, analizează, în

baza reglementărilor interne, capacitatea acestuia de a achita

creditul rămas de rambursat și dobânzile aferente și, în termen

de 60 de zile de la primirea solicitării beneficiarului, emite decizia

de aprobare/respingere a repunerii. Repunerea este

condiționată de prezentarea de către beneficiar instituției de

credit a dovezii plății cheltuielilor de executare silită.”

10. La articolul 18

1

, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) În termen de 10 zile lucrătoare de la data primirii de la

Ministerul Finanțelor Publice a confirmării privind încasarea

contravalorii garanției plătite sau de la organele fiscale

competente ale Agenției Naționale de Administrare Fiscală a

confirmării privind scăderea din evidență a sumelor

individualizate în înscrisul prevăzut la art. 17 alin. (2) și a

exemplarului original al contractului de garantare, după analiza

documentelor justificative, FNGCIMM emite o decizie privind

repunerea beneficiarului în drepturile și obligațiile aferente

contractului de garantare, pe care o transmite de îndată

Ministerului Finanțelor Publice și finanțatorului.”

11. Articolul 19

1

se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 19

1

. — În situația achiziției unei locuințe care se

încadrează în una dintre categoriile prevăzute la art. 2 lit. a)—

c) din hotărâre, inclusiv a unei noi locuințe în condițiile prevăzute

de art. 1 alin. (10

4

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 60/2009, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 368/2009, cu modificările și completările ulterioare,

beneficiarul va depune la finanțator o cerere de finanțare,

însoțită de antecontractul de vânzare-cumpărare a locuinței.

Finanțatorul, în urma constatării încadrării solicitantului în

criteriile de eligibilitate referitoare la respectarea condițiilor

specifice prevăzute în normele sale interne, emite o promisiune

unilaterală de creditare în condițiile prevăzute la art. 1 alin. (3

1

)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2009, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 368/2009, cu

modificările și completările ulterioare, sub rezerva obținerii unei

promisiuni de garantare.”

12. Articolul 19

3

se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 19

3

. — Înainte de expirarea termenului de valabilitate a

promisiunii unilaterale de creditare, beneficiarul prezintă

finanțatorului documentul care atestă înscrierea definitivă a

dreptului de proprietate asupra locuinței în cartea funciară. Dacă

la această dată finanțatorul constată îndeplinirea integrală de

către beneficiar a criteriilor programului, acesta aprobă finanțarea

sub condiția obținerii garanției FNGCIMM și transmite solicitarea

de garantare cu cel puțin 10 zile calendaristice înainte de

expirarea termenului de valabilitate a promisiunii de garantare.” 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 764/30.IX.2016

7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Planului de management și Regulamentului

sitului ROSCI0321 Moldova Superioară

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 110.607/AC din 10 iunie 2016 al

Direcției biodiversitate,

ținând cont de Decizia etapei de încadrare nr. 1 din 2 februarie 2015, emisă

de Agenția pentru Protecția Mediului Suceava, Avizul Ministerului Culturii nr. 770

din 18 februarie 2016, Adresa Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

nr. 82.943/163.011/330.136 din 24 decembrie 2015, Adresa Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice nr. 38.004 din 14 aprilie 2016 și Adresa Direcției

generale păduri nr. 156.771/I.M. din 23 decembrie 2015,

în temeiul prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4)

din Hotărârea Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Planul de management al sitului ROSCI0321 Moldova

Superioară, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Regulamentul sitului ROSCI0321 Moldova Superioară,

prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Erika Stanciu,

secretar de stat

București, 21 iunie 2016.

Nr. 1.136.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 764 bis, care se

poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”,

București, șos. Panduri nr. 1.



Art. I. — Statutul Casei de Asigurări a Notarilor Publici din

România, aprobat prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale

a Notarilor Publici din România nr. 11/2014, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 845 din

20 noiembrie 2014, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 11, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Mandatul Consiliului de administrație începe la data

de 1 martie a anului calendaristic în care și-a început

mandatul Consiliul Uniunii, dată de la care încetează mandatul

vechiului Consiliu de administrație. Camerele Notarilor Publici

vor transmite Consiliului Uniunii propunerile pentru membri ai

Consiliului de administrație până la data de 31 decembrie a

anului calendaristic anterior celui în care aceștia își vor începe

mandatul.”

2. Articolul 34 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 34. — (1) Corelarea prevederilor prezentului statut cu

actele normative ulterioare, privind răspunderea civilă a notarilor

publici, precum și modificările și completările aduse acestuia se

aprobă de Consiliul Uniunii Naționale a Notarilor Publici din

România și se supun ratificării în primul Congres.

(2) Mandatul membrilor Consiliului de administrație desemnați

pentru legislatura 2012—2016 se prelungește până la data de

1 martie 2018.”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. III. — Prezenta hotărâre se comunică tuturor Camerelor

Notarilor Publici, Casei de Asigurări a Notarilor Publici din

România și Congresului notarilor publici.

Art. IV. — Compartimentele de specialitate din cadrul Uniunii

Naționale a Notarilor Publici din România vor urmări ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Președintele Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România,

Dumitru Viorel Mănescu

București, 9 septembrie 2016.

Nr. 61.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 764/30.IX.2016

A C T E  A L E  U N I U N I I  N A Ț I O N A L E  A N O TA R I L O R  P U B L I C I

D I N  R O M Â N I A

UNIUNEA NAȚIONALĂ A NOTARILOR PUBLICI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Statutului Casei de Asigurări a Notarilor Publici din România,

aprobat prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România nr. 11/2014

Având în vedere Nota președintelui Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România nr. 5.627/2016 privind necesitatea

modificării Statutului Casei de Asigurări a Notarilor Publici din România, în ceea ce privește menționarea datei de începere și de

finalizare a mandatului Consiliului de administrație, prelungirea mandatului actualului Consiliu de administrație, precum și pentru

corelarea unor texte din actualul statut cu Legea notarilor publici și a activității notariale nr. 36/1995, republicată, și cu Regulamentul

de aplicare a acesteia, aprobat prin Ordinul ministrului justiției nr. 2.333/C/2013, cu modificările ulterioare,

luând în considerare faptul că din interpretarea textelor legale privind organizarea și funcționarea Consiliului de

administrație al Casei de Asigurări a Notarilor Publici rezultă că acesta are, de regulă, un mandat de 4 ani, egal cu cel Consiliului

Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România,

ținând seama că mandatul actualului Consiliu al Uniunii a fost prelungit prin Legea notarilor publici și a activității notariale

nr. 36/1995, republicată, cu încă un an, urmând să se finalizeze la data de 31 decembrie 2017, în timp ce mandatul actualului

Consiliu de administrație al Casei de Asigurări se încheie la data de 25 aprilie 2017,

în urma discuțiilor care au avut loc în cadrul ședinței Consiliului Uniunii din data de 9 septembrie 2016,

în temeiul dispozițiilor art. 56 alin. (1) lit. f) și art. 164 din Legea notarilor publici și a activității notariale nr. 36/1995,

republicată,

potrivit art. 11 alin. (1) și (2) din Statutul Casei de Asigurări a Notarilor Publici din România aprobat prin Hotărârea

Consiliului Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România nr. 11/2014, 

în conformitate cu prevederile art. 26 alin. (2) și art. 27 alin. (1) pct. 30 din Statutul Uniunii Naționale a Notarilor Publici din

România, aprobat prin Hotărârea Congresului Notarilor Publici din România nr. 10/2014, cu completările ulterioare,

Consiliul Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România adoptă prezenta hotărâre.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 764/30.IX.2016

9

R E P U B L I C Ă R I

L E G E A  Nr. 372/2005*)

privind performanța energetică a clădirilor

*) Republicată în temeiul art. VI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 13/2016 pentru modificarea și completarea Legii nr. 372/2005 privind

performanța energetică a clădirilor, publicată în Monitorul Oficial al Românei, Partea I, nr. 68 din 29 ianuarie 2016, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 156/2016, publicată în Monitorul Oficial al Românei, Partea I, nr. 543 din 19 iulie 2016, dându-se textelor o nouă numerotare.

Legea nr. 372/2005 privind performanța energetică a clădirilor a fost republicată în Monitorul Oficial al Românei, Partea I, nr. 451 din 23 iulie 2013.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Scopul prezentei legi este promovarea măsurilor

pentru creșterea performanței energetice a clădirilor, ținându-se

cont de condițiile climatice exterioare și de amplasament, de

cerințele de confort interior, de nivel optim, din punctul de vedere

al costurilor, al cerințelor de performanță energetică, precum și

pentru ameliorarea aspectului urbanistic al localităților.

(2) Creșterea performanței energetice a clădirilor prin

proiectarea noilor clădiri cu consumuri reduse de energie și prin

reabilitarea termică a clădirilor existente, precum și informarea

corectă a proprietarilor/administratorilor clădirilor prin certificatul

de performanță energetică reprezintă acțiuni de interes public

major și general în contextul economisirii energiei în clădiri, al

îmbunătățirii cadrului urban construit și al protecției mediului.

Art. 2. — Prezenta lege stabilește condiții cu privire la:

a) cadrul general al metodologiei de calcul privind

performanța energetică a clădirilor și a unităților acestora;

b) aplicarea cerințelor minime de performanță energetică la

clădirile noi și la noile unități ale acestora;

c) aplicarea cerințelor minime de performanță energetică la

clădirile existente, unitățile de clădire și elementele care

alcătuiesc anvelopa clădirii supuse unor lucrări de renovare

majoră, precum și în cazul instalării/înlocuirii/modernizării

sistemelor tehnice ale clădirilor;

d) aplicarea cerințelor minime de performanță energetică la

elementul/elementele care face/fac parte din anvelopa clădirii și

are/au un impact semnificativ asupra performanței energetice a

acesteia, în cazul în care este/sunt modernizat/modernizate sau

înlocuit/înlocuite;

e) certificarea energetică a clădirilor și a unităților acestora;

f) inspecția sistemelor de încălzire și a sistemelor de

climatizare din clădiri;

g) sistemul de control al certificatelor de performanță

energetică, al rapoartelor de audit energetic, precum și al

rapoartelor de inspecție a sistemelor tehnice ale clădirilor.

CAPITOLUL II

Definiții

Art. 3. — Termenii și expresiile utilizate în cuprinsul prezentei

legi au următorul înțeles:

1. clădire — ansamblu de spații cu funcțiuni precizate,

delimitat de elementele de construcție care alcătuiesc anvelopa

clădirii, inclusiv instalațiile aferente acesteia, în care energia este

utilizată pentru asigurarea confortului interior;

2. performanța energetică a clădirii — energia efectiv

consumată sau estimată pentru a răspunde necesităților legate

de utilizarea normală a clădirii, necesități care includ în principal:

încălzirea, prepararea apei calde de consum, răcirea, ventilarea

și iluminatul. Performanța energetică a clădirii se determină

conform unei metodologii de calcul și se exprimă prin unul sau

mai mulți indicatori numerici care se calculează luându-se în

considerare izolația termică, caracteristicile tehnice ale clădirii

și instalațiilor, proiectarea și amplasarea clădirii în raport cu

factorii climatici exteriori, expunerea la soare și influența

clădirilor învecinate, sursele proprii de producere a energiei și

alți factori, inclusiv climatul interior al clădirii, care influențează

necesarul de energie;

3. certificat de performanță energetică a clădirii — document

elaborat conform metodologiei de calcul al performanței

energetice a clădirilor, prin care este indicată performanța

energetică a unei clădiri sau a unei unități de clădire și care

cuprinde date cu privire la consumurile de energie primară și

finală, inclusiv din surse regenerabile de energie, precum și

cantitatea de emisii în echivalent CO

2

. Pentru clădirile existente,

certificatul cuprinde și măsuri recomandate pentru reducerea

consumurilor energetice, precum și pentru creșterea ponderii

utilizării surselor regenerabile de energie în total consum;

4. cogenerare — producerea simultană, în același proces, a

energiei termice și a energiei electrice sau a energiei mecanice;

5. sistem de climatizare — combinație a componentelor

necesare asigurării unei forme de tratare a aerului interior, prin

care temperatura este controlată sau poate fi coborâtă. Prin

climatizare se poate realiza și controlul umidității și purității

aerului;

6. cazan — ansamblu format din corpul cazanului și arzător,

destinat să transmită apei căldura degajată prin arderea unui

combustibil;

7. putere termică nominală — puterea termică maximă a unui

echipament, exprimată în kW, specificată și garantată de

producător, care poate fi furnizată în timpul exploatării continue,

respectându-se randamentele nominale specificate de

producător;

8. pompă de căldură — mecanism, dispozitiv sau instalație

care transferă căldura din mediul natural — aer, apă sau sol —

către clădire sau către instalații industriale, inversând fluxul

natural al căldurii, astfel încât să circule de la o temperatură mai

scăzută spre una mai ridicată. În cazul pompelor de căldură

reversibile, acestea pot transfera căldura din clădire către mediul

natural;

9. renovare majoră — lucrări efectuate la anvelopa clădirii

și/sau la sistemele tehnice ale acesteia, ale căror costuri

depășesc 25% din valoarea de impozitare a clădirii, exclusiv

valoarea terenului pe care este situată clădirea. Valoarea de

impozitare a clădirii se determină potrivit Legii nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

10. trigenerare — producere simultană, în același proces, a

energiei termice, energiei electrice și frigului;

11. unitate a clădirii — o zonă/o parte a unei clădiri, un etaj

sau un apartament dintr-o clădire, care este concepută/conceput

sau modificată/modificat pentru a fi utilizată/utilizat separat;

12. sistem tehnic al clădirii — totalitate a echipamentelor

tehnice ale unei clădiri sau ale unei unități de clădire destinate

pentru încălzire, răcire, ventilare, apă caldă de consum, iluminat,

sau pentru o combinație a acestora;



13. anvelopa clădirii — totalitate a elementelor de construcție

perimetrale care delimitează spațiul interior al unei clădiri de

mediul exterior;

14. element al clădirii — element al anvelopei clădirii sau un

sistem tehnic al acesteia;

15. clădire al cărei consum de energie este aproape egal cu
zero — clădire cu o performanță energetică foarte ridicată, la

care consumul de energie este aproape egal cu zero sau este

foarte scăzut și este acoperit, în proporție de minimum 10%, cu

energie din surse regenerabile, inclusiv cu energie din surse

regenerabile produsă la fața locului sau în apropiere;

16. încălzire centralizată sau răcire centralizată — distribuție

a energiei termice, sub formă de abur, apă fierbinte sau lichide

răcite, de la o sursă de producere centralizată — centrală

electrică de termoficare, centrală termică de zonă/cvartal sau

punct termic — prin intermediul unei rețele, către mai multe

clădiri sau locații, în vederea utilizării sale pentru încălzire sau

răcire în clădiri;

17. energie primară — energie rezultată din sursele de

energie regenerabile și neregenerabile, care nu a fost supusă

niciunui proces de conversie sau transformare;

18. energie din surse regenerabile — energie obținută din

surse regenerabile nefosile, precum: energia eoliană, solară,

aerotermală, geotermală, hidrotermală și energia oceanelor,

energia hidraulică, biomasa, gazul de fermentare a deșeurilor,

denumit și gaz de depozit, și gazul de fermentare a nămolurilor

din instalațiile de epurare a apelor uzate și biogaz;

19. clădire existentă — clădire la care s-a efectuat recepția

la terminarea lucrărilor, inclusiv clădirea aflată în exploatare

înainte de data intrării în vigoare a Hotărârii Guvernului

nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepție a

lucrărilor de construcții și instalații aferente acestora, cu

modificările și completările ulterioare;

20. nivel optim din punctul de vedere al costurilor — nivel de

performanță energetică ce determină cel mai redus cost pe

durata normată de funcționare rămasă, unde costul cel mai

redus este determinat ținându-se seama de costurile de

investiție legate de creșterea performanței energetice a clădirii,

de costurile de întreținere și exploatare, de categoria clădirii,

după caz, iar durata normată de funcționare rămasă a clădirii se

referă la durata de viață estimată rămasă a unei clădiri sau a

unui element al acesteia și pentru care cerințele de performanță

energetică sunt stabilite fie pentru clădirea în ansamblu, fie

pentru elementele clădirii. Nivelul optim din punctul de vedere al

costurilor se situează în intervalul nivelurilor de performanță în

care analiza cost-beneficiu calculată pe durata normată de

funcționare este pozitivă. Calculul nivelului optim din punctul de

vedere al costurilor se efectuează pe baza cadrului metodologic

comparativ, aplicat în funcție de condițiile generale, exprimate în

parametri, prevăzute de reglementările tehnice specifice

clădirilor;

21. audit energetic al clădirii — totalitate a activităților

specifice prin care se obțin date corespunzătoare despre profilul

consumului energetic existent al unei clădiri/unități de clădire și,

după caz, de identificare și de cuantificare a oportunităților

rentabile de economisire a energiei prin identificarea soluțiilor

de creștere a performanței energetice, de cuantificare a

economiilor de energie și de evaluare a eficienței economice a

soluțiilor propuse cu estimarea costurilor și a duratei de

recuperare a investiției, precum și de elaborare a raportului de

audit energetic;

22. raport de audit energetic — document elaborat în urma

desfășurării activității de audit energetic al clădirii, care conține

descrierea modului în care a fost efectuat auditul energetic, a

principalelor caracteristici termice și energetice ale clădirii/unității

de clădire și, acolo unde este cazul, a măsurilor propuse pentru

creșterea performanței energetice a clădirii/unității de clădire și

instalațiilor interioare aferente acesteia, precum și a principalelor

concluzii referitoare la eficiența economică a aplicării măsurilor

propuse și durata de recuperare a investiției;

23. auditor energetic pentru clădiri — persoană fizică

atestată de Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, care

are dreptul să realizeze auditul energetic pentru clădiri/unități de

clădire și să întocmească certificatul de performanță energetică

și raportul de audit energetic. Auditorul energetic pentru clădiri

este specialistul care își desfășoară activitatea ca persoană

fizică autorizată sau ca angajat al unor persoane juridice,

conform prevederilor legale în vigoare;

24. expert tehnic atestat — persoană fizică atestată de

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice potrivit

prevederilor Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru

specialitatea instalații de încălzire-climatizare, în conformitate

cu reglementarea tehnică „Îndrumător pentru atestarea tehnico-

profesională a specialiștilor cu activitate în construcții”, aprobată

prin Ordinul ministrului lucrărilor publice, transporturilor și

locuinței nr. 777/2003, cu modificările și completările ulterioare.

Expertul tehnic atestat este specialistul care are dreptul să

realizeze inspecții, din punct de vedere energetic, ale sistemelor

de încălzire și/sau de climatizare și să întocmească rapoarte de

inspecție pentru acestea. Expertul tehnic atestat își desfășoară

activitatea ca persoană fizică autorizată sau ca angajat al unor

persoane juridice, conform prevederilor legale în vigoare;

25. clădire de interes și utilitate publică — clădire cu o

suprafață utilă totală de peste 250 m

2

frecvent vizitată de public,

ocupată de autorități ale administrației publice în care se

desfășoară activități de interes public național, județean sau

local sau în care se desfășoară activități comerciale, social-

culturale, de învățământ, educație, asistență medicală, sportive,

financiar-bancare, de cazare și alimentație publică, prestări de

servicii și altele asemenea;

26. clădire frecvent vizitată de public — clădire cu o suprafață

utilă totală de peste 250 m

2

în care se desfășoară activități

cotidiene sau periodice de interes general și/sau comunitar,

social, cultural, comercial și altele asemenea, și care are

spațiu/spații cu funcțiunea/funcțiuni destinată/destinate

accesului și prezenței publicului temporar sau permanent în

acesta/acestea.

CAPITOLUL III

Metodologia de calcul al performanței energetice 

a clădirilor

Art. 4. — (1) În termen de 12 luni de la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei legi*),

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

elaborează și aprobă, prin ordin al ministrului, reglementarea**)

tehnică privind metodologia de calcul al performanței energetice

a clădirilor, denumită în continuare metodologie.

*) Legea nr. 372/2005 a fost publicată în Monitorul Oficial al Românei, Partea I, nr. 1.144 din 19 decembrie 2005.

**) În anul 2007 a fost emis Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului nr. 157/2007 pentru aprobarea reglementării tehnice „Metodologie

de calcul al performanței energetice a clădirilor”, publicat în Monitorul Oficial al Românei, Partea I, nr. 126 și 126 bis din 21 februarie 2007, cu modificările și

completările ulterioare. 

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 764/30.IX.2016



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 764/30.IX.2016

(2) Metodologia cuprinde, în principal, următoarele elemente:

a) caracteristicile termotehnice ale elementelor ce alcătuiesc

anvelopa clădirii, compartimentarea interioară, inclusiv

etanșeitatea la aer;

b) instalațiile de încălzire și de alimentare cu apă caldă de

consum, inclusiv caracteristicile în ceea ce privește izolarea

acestora;

c) instalația de climatizare/condiționare a aerului;

d) instalația de ventilare mecanică;

e) instalația de iluminat integrată a clădirii, în principal

sectorul nerezidențial;

f) poziția și orientarea clădirilor, inclusiv parametrii climatici

exteriori;

g) sistemele solare pasive și de protecție solară;

h) ventilarea naturală;

i) condițiile de climat interior, inclusiv cele prevăzute prin

proiect;

j) aporturile interne de căldură.

(3) Metodologia cuprinde, după caz, și alte elemente, în

situația în care influența acestora asupra performanței

energetice a clădirilor este relevantă, precum:

a) sisteme solare active și alte sisteme de încălzire, inclusiv

electrice, bazate pe surse de energie regenerabilă;

b) electricitate produsă prin cogenerare;

c) centrale de încălzire și de răcire de cartier sau de bloc;

d) utilizarea luminii naturale.

(4) În aplicarea cadrului metodologic comparativ de calcul al

nivelurilor optime, din punctul de vedere al costurilor, ale

cerințelor minime de performanță energetică pentru clădiri,

elaborat de către Comisia Europeană, prin metodologie se

stabilesc condițiile generale, exprimate în parametrii naționali.

(5) Datele și ipotezele utilizate pentru calculul nivelurilor

optime, din punctul de vedere al costurilor, ale cerințelor minime

de performanță energetică, precum și rezultatele acestora se

includ în planurile naționale de eficiență energetică și se transmit

Comisiei Europene de către Ministerul Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice, la intervale care nu depășesc 5 ani.

Primul raport se transmite până la 30 iunie 2014.

Art. 5. — Performanța energetică a clădirii/unității de clădire

este exprimată, în principal, prin următorii indicatori de

performanță:

a) clasa energetică;

b) consumul total specific de energie;

c) indicele de emisii echivalent CO

2

.

CAPITOLUL IV

Cerințele de performanță energetică a clădirilor

Art. 6. — (1) Prin metodologie se stabilesc cerințele minime

de performanță energetică a clădirilor, denumite în continuare

cerințe, și se aplică diferențiat pentru diferite categorii de clădiri,

atât pentru clădirile noi, cât și pentru clădirile existente, după

cum urmează:

a) locuințe unifamiliale;

b) blocuri de locuințe;

c) birouri;

d) clădiri de învățământ;

e) spitale;

f) hoteluri și restaurante;

g) construcții destinate activităților sportive;

h) clădiri pentru servicii de comerț;

i) alte tipuri de clădiri consumatoare de energie.

(2) Cerințele stabilite în metodologie țin seama de condițiile

generale de climat interior pentru a preveni eventualele efecte

negative, cum sunt ventilarea necorespunzătoare, condițiile

locale, destinația dată în proiect și vechimea clădirii.

(3) Cerințele se revizuiesc la intervale regulate, nu mai mari

de 5 ani, și se actualizează ori de câte ori este necesar pentru

a reflecta progresul tehnic în sectorul construcțiilor.

Art. 7. — Cerințele stabilite în metodologie nu se aplică

următoarelor categorii de clădiri:

a) clădiri și monumente protejate care fie fac parte din zone

construite protejate, conform legii, fie au valoare arhitecturală

sau istorică deosebită, cărora, dacă li s-ar aplica cerințele, li s-ar

modifica în mod inacceptabil caracterul ori aspectul exterior;

b) clădiri utilizate ca lăcașuri de cult sau pentru alte activități

cu caracter religios;

c) clădiri provizorii prevăzute a fi utilizate pe perioade de

până la 2 ani, din zone industriale, ateliere și clădiri

nerezidențiale din domeniul agricol care necesită un consum

redus de energie;

d) clădiri rezidențiale care sunt destinate a fi utilizate mai

puțin de 4 luni pe an;

e) clădiri independente, cu o suprafață utilă mai mică de

50 m

2

.

CAPITOLUL V

Clădiri noi

Art. 8. — La clădirile noi se respectă cerințele stabilite în

metodologie.

Art. 9. — (1) Pentru clădirile noi/ansamblurile de clădiri

prevăzute la art. 6 alin. (1), prin certificatul de urbanism emis de

autoritățile administrației publice locale/județene competente, în

vederea obținerii, în condițiile legii, a autorizației de construire

pentru clădiri, pe lângă obligativitatea respectării cerințelor

minime de performanță energetică, se va solicita întocmirea unui

studiu privind posibilitatea utilizării unor sisteme alternative de

eficiență ridicată, în funcție de fezabilitatea acestora din punct de

vedere tehnic, economic și al mediului înconjurător.

(2) Aceste sisteme alternative pot fi:

a) descentralizate de alimentare cu energie, bazate pe surse

regenerabile de energie;

b) de cogenerare/trigenerare;

c) centralizate de încălzire sau de răcire ori de bloc;

d) pompe de căldură;

e) schimbătoare de căldură sol-aer;

f) recuperatoare de căldură.

(3) Studiul prevăzut la alin. (1) se elaborează de proiectant

și este parte componentă a studiului de fezabilitate.

(4) Studiul cu privire la posibilitatea utilizării sistemelor

alternative prevăzute la alin. (2) poate fi efectuat pentru o clădire

sau pentru grupuri de clădiri similare din aceeași localitate.

Pentru sistemele centralizate de încălzire și răcire, studiul poate

fi efectuat pentru toate clădirile racordate la același sistem.

CAPITOLUL VI

Clădiri existente

Art. 10. — (1) La clădirile existente la care se execută lucrări

de renovare majoră, performanța energetică a acestora sau a

unităților de clădire ce fac obiectul renovării trebuie îmbunătățită,

pentru a satisface cerințele stabilite în metodologie, în măsura

în care acest lucru este posibil din punct de vedere tehnic,

funcțional și economic.

(2) Documentația tehnică elaborată pentru autorizarea

lucrărilor de intervenție pentru renovarea majoră dezvoltă

măsurile prevăzute în raportul de audit energetic.



(3) În cazul renovării majore a clădirilor, proprietarii/

administratorii acestora pot monta sisteme alternative de

producere a energiei prevăzute la art. 9 alin. (2), în măsura în

care prin auditul energetic al clădirii se stabilește că acest lucru

este posibil din punct de vedere tehnic, funcțional și economic.

(4) La stabilirea eficienței măsurii privind montarea sistemelor

alternative de producere a energiei, prevăzute la art. 9 alin. (2),

se vor avea în vedere asigurarea, din punct de vedere tehnic și

funcțional, a cerințelor fundamentale aplicabile, astfel cum sunt

prevăzute la art. 5 alin. (1) din Legea nr. 10/1995, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, precum și încadrarea în

nivelul optim, din punctul de vedere al costurilor, a cerințelor

minime de performanță energetică.

Art. 11. — (1) Cerințele se aplică clădirii sau unității de clădire

renovate, în scopul creșterii performanței energetice globale a

clădirii.

(2) Cerințele se aplică și elementului/elementelor de

anvelopă care face/fac parte din anvelopa clădirii și are/au un

impact semnificativ asupra performanței energetice a acesteia,

în cazul în care este/sunt modernizat/modernizate sau înlocuit/

înlocuite.

CAPITOLUL VII

Sistemele tehnice ale clădirilor

Art. 12. — (1) În cazul clădirilor noi, precum și în cazul

renovării majore a clădirilor existente, se respectă cerințele

referitoare la sistemele tehnice ale clădirilor prevăzute în

reglementările tehnice specifice, în vigoare la data întocmirii

proiectelor, cu privire la instalarea corectă, dimensionarea,

reglarea și controlul sistemelor tehnice și vizează cel puțin

următoarele:

a) sistemele de încălzire;

b) sistemele de preparare a apei calde de consum;

c) sistemele de climatizare/condiționare a aerului;

d) sistemele de ventilare de mari dimensiuni;

e) o combinație a acestor sisteme.

(2) Cerințele se aplică în măsura în care, prin proiect, se

stabilește că acest lucru este posibil din punct de vedere tehnic,

funcțional și economic.

Art. 13. — În cazul clădirilor noi, precum și în cazul renovării

majore a clădirilor existente, proprietarii/administratorii clădirilor

pot solicita, în condițiile legii, montarea unor sisteme inteligente

de contorizare sau, după caz, instalarea unor sisteme de control

active, precum sistemele de automatizare, control și/sau

monitorizare, care vizează economia de energie.

CAPITOLUL VIII

Clădiri al căror consum de energie 

este aproape egal cu zero

Art. 14. – (1) Clădirile noi, pentru care recepția la terminarea

lucrărilor se efectuează în baza autorizației de construire emise

începând cu 31 decembrie 2020, vor fi clădiri al căror consum de

energie este aproape egal cu zero.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), clădirile noi din

proprietatea/administrarea autorităților administrației publice,

care urmează să fie recepționate în baza autorizației de

construire emise după 31 decembrie 2018, vor fi clădiri al căror

consum de energie este aproape egal cu zero.

(3) Nivelul necesarului de energie pentru clădirile al căror

consum de energie este aproape egal cu zero, inclusiv cel

asigurat din surse regenerabile, se stabilește prin reglementări

tehnice, diferențiat pe zone cu potențial de energie din surse

regenerabile, și se actualizează periodic, în funcție de progresul

tehnic.

(4) Pentru încadrarea în termenele prevăzute la alin. (1) și

(2) privind realizarea clădirilor noi al căror consum de energie

este aproape egal cu zero, prin certificatul de urbanism emis de

autoritățile administrației publice locale competente în vederea

obținerii, în condițiile legii, a autorizației de construire, se va

solicita încadrarea necesarului de energie al clădirilor în

nivelurile prevăzute în reglementările tehnice specifice.

(5) Primarii localităților urbane cu mai mult de 5.000 de

locuitori inițiază planuri locale multianuale pentru creșterea

numărului de clădiri noi și existente al căror consum de energie

este aproape egal cu zero, în care pot fi incluse obiective

diferențiate în funcție de zonele climatice și de categoriile de

clădiri prevăzute la art. 6 alin. (1), care se aprobă prin hotărâri

ale consiliilor locale.

(6) Finanțarea elaborării planurilor prevăzute la alin. (5), de

către autoritățile administrației publice locale, se asigură astfel:

a) din bugetele proprii;

b) din fondurile structurale și de coeziune ale Uniunii

Europene, în conformitate cu regulamentele și procedurile de

accesare a acestor fonduri și în condițiile stabilite prin

documentele procedurale specifice implementării programelor

operaționale.

(7) Prevederile alin. (5) și (6) se pot aplica și de către primarii

celorlalte localități urbane și rurale.

(8) În planurile prevăzute la alin. (5) se cuprind, în principal,

politici și măsuri financiare sau de altă natură adoptate pentru

promovarea clădirilor al căror consum de energie este aproape

egal cu zero, precum și măsuri referitoare la utilizarea energiei

din surse regenerabile în clădirile noi și în clădirile existente care

fac obiectul unor renovări majore.

(9) Planul național pentru creșterea numărului de clădiri noi

al căror consum de energie este aproape egal cu zero și

încurajarea realizării transformării eficiente — din punctul de

vedere al costurilor — a clădirilor existente în clădiri al căror

consum de energie este aproape egal cu zero se constituie prin

centralizarea de către Ministerul Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice a planurilor locale multianuale prevăzute

la alin. (5), elaborate de autoritățile administrației publice locale,

și se revizuiește o dată la 3 ani.

(10) Pentru evaluarea aplicării măsurilor cuprinse în planurile

locale multianuale prevăzute la alin. (5), până la 30 martie anul

curent, pentru anul precedent, autoritățile administrației publice

locale transmit Ministerului Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice planurile și măsurile realizate prevăzute în

acestea, cuantificate atât fizic, cât și valoric.

Art. 15. — Prevederile art. 14 se aplică în măsura în care

investițiile respective se justifică din punct de vedere tehnico-

economic, în baza analizei de rentabilitate pe durata normală

de funcționare a clădirii.

CAPITOLUL IX

Stimulente financiare

Art. 16. — În scopul creșterii performanței energetice a

clădirilor și al tranziției către clădiri al căror consum de energie

este aproape egal cu zero, Ministerul Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice, în calitatea acestuia de autoritate

competentă a administrației publice centrale, inițiază acte

normative prin care promovează măsuri care au în vedere, în

principal:

a) utilizarea adecvată a fondurilor structurale în vederea

creșterii eficienței energetice a clădirilor, în special a locuințelor;

b) utilizarea eficientă a fondurilor atrase de la instituții

financiare publice;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 764/30.IX.2016

12



c) coordonarea utilizării fondurilor de la Uniunea Europeană

cu cele naționale, precum și alte forme de sprijin, în vederea

stimulării investițiilor în eficiența energetică, în scopul realizării

obiectivelor naționale;

d) gestionarea resurselor financiare alocate din fonduri

publice pentru finanțarea, în condițiile legii, a elaborării

documentațiilor tehnico-economice, certificatelor de performanță

energetică, rapoartelor de expertiză tehnică și audit energetic,

precum și pentru executarea lucrărilor de renovare majoră a

clădirilor incluse în programe pentru creșterea performanței

energetice a clădirilor.

Art. 17. — Autoritățile administrației publice locale pot finanța,

în limita fondurilor aprobate anual cu această destinație în

bugetele locale, elaborarea documentațiilor tehnico-economice,

precum și executarea lucrărilor de renovare majoră la clădiri de

locuit și la clădiri de interes și utilitate publică, incluse în

programe pentru creșterea performanței energetice a clădirilor.

CAPITOLUL X

Certificatul de performanță energetică a clădirii

Art. 18. — (1) Certificatul de performanță energetică, denumit

în continuare certificat, se elaborează pentru:

a) categoriile de clădiri prevăzute la art. 6 alin. (1) și unitățile

acestora, care se construiesc, se vând, se închiriază sau sunt

supuse renovărilor majore;

b) clădirile aflate în proprietatea/administrarea autorităților

publice sau a instituțiilor care prestează servicii publice.

(2) Certificatul se elaborează și se eliberează de către

auditorul energetic pentru clădiri, la solicitarea investitorului/

proprietarului/administratorului clădirii/unității de clădire și este

valabil 10 ani de la data eliberării înscrisă în certificat, cu

excepția situației în care, pentru clădirea/unitatea de clădire la

care există certificat în valabilitate, se efectuează lucrări de

renovare majoră care modifică consumurile energetice ale

acesteia.

(3) Certificatele pentru categoriile de clădiri prevăzute la

art. 6 alin. (1), inclusiv pentru unitățile de clădire și spațiile cu

altă destinație decât aceea de locuință, din clădirile de locuit

colective, se elaborează pe baza metodologiei.

(4) Nu se elaborează certificat pentru clădirile prevăzute la

art. 7.

(5) Certificatul cuprinde valori calculate, în conformitate cu

reglementările tehnice în vigoare, cu privire la consumurile de

energie și emisiile de CO

2

, care permit investitorului/

proprietarului/administratorului clădirii/unității de clădire să

compare și să evalueze performanța energetică a clădirii/unității

de clădire.

(6) Certificatul cuprinde recomandări de reducere a

consumurilor de energie ale clădirii, cu estimarea economiei de

energie prin realizarea măsurilor de creștere a performanței

energetice a clădirii, inclusiv precizări de unde se pot obține

informații mai detaliate, precum: rentabilitatea recomandărilor

formulate, procedura care trebuie urmată pentru punerea în

practică a recomandărilor, stimulente financiare sau de altă

natură și posibilități de finanțare.

(7) Forma și conținutul-cadru ale certificatului de performanță

energetică se aprobă prin ordin al ministrului dezvoltării

regionale și administrației publice.

Art. 19. — (1) Pentru clădirile sau unitățile de clădire care se

vând sau se închiriază, investitorul/proprietarul/administratorul

este obligat să pună la dispoziția potențialului cumpărător sau

chiriaș, după caz, anterior perfectării contractului, o copie de pe

certificat, astfel încât acesta să ia cunoștință despre performanța

energetică a clădirii/unității de clădire pe care urmează să o

cumpere/închirieze, după caz.

(2) La încheierea contractului de vânzare-cumpărare,

proprietarul are obligația de a transmite certificatul, în original,

noului proprietar.

(3) La data înregistrării contractului de vânzare-cumpărare,

respectiv de închiriere, proprietarul are obligația de a depune la

organul fiscal competent o copie de pe certificat, iar originalul

va rămâne în posesia proprietarului.

(4) Contractele de vânzare-cumpărare încheiate fără

respectarea prevederilor alin. (1) sunt supuse nulității relative,

potrivit prevederilor Codului civil.

Art. 20. — (1) Pentru clădirile care se construiesc, certificatul

se elaborează prin grija investitorului/proprietarului/

administratorului, este prezentat de către acesta, în original,

comisiei întrunite în vederea recepției la terminarea lucrărilor,

se anexează, în copie, la procesul-verbal de recepție și

constituie parte componentă a cărții tehnice a construcției.

(2) Procesul-verbal încheiat cu ocazia recepției la terminarea

lucrărilor și neînsoțit de copia de pe certificat este nul de drept.

(3) Prin excepție de la prevederile art. 18 și 19, în cazul

clădirilor care se vând înainte de efectuarea recepției la

terminarea lucrărilor, investitorul/proprietarul/administratorul

pune la dispoziția cumpărătorului date/informații în vederea

evaluării performanței energetice a clădirii/unității de clădire,

cuprinse în documentația tehnică a acesteia, urmând ca la

recepția la terminarea lucrărilor să se aplice prevederile alin. (1).

Art. 21. — În scopul informării potențialilor cumpărători sau

chiriași, investitorul/proprietarul/administratorul clădirii/unității de

clădire prevăzute la art. 6 alin. (1) va preciza în anunțurile de

vânzare sau închiriere a acestora informații din certificat cu

privire la indicatorii de performanță prevăzuți la art. 5.

Art. 22. — (1) În cazul clădirilor cu o suprafață utilă de peste

500 m

2

, aflate în proprietatea/administrarea autorităților publice,

precum și în cazul clădirilor în care funcționează instituții care

prestează servicii publice, prin grija proprietarului/

administratorului clădirii, după caz, certificatul, în valabilitate, se

afișează într-un loc accesibil și vizibil publicului.

(2) Începând cu 9 iulie 2015, prevederile alin. (1) se aplică

clădirilor cu o suprafață utilă totală de peste 250 m

2

, aflate în

proprietatea/administrarea autorităților publice sau în care

funcționează instituții care prestează servicii publice.

(3) În aplicarea prevederilor alin. (1) și (2), conducătorii

instituțiilor publice, astfel cum sunt definite la art. 2 alin. (1)

pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu

modificările și completările ulterioare, și conducătorii instituțiilor

publice locale, astfel cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 39

din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu

modificările și completările ulterioare, proprietarii sau

administratorii clădirilor de interes și utilitate publică, denumiți

în continuare deținători, vor acționa pentru elaborarea și afișarea

certificatului.

(4) În scopul informării publice privind consumurile

energetice în clădiri și al mobilizării deținătorilor acestora în

promovarea acțiunilor privind creșterea performanței energetice

a clădirilor, certificatul se afișează la toate categoriile de clădiri

de interes și de utilitate publică, precum și la cele prevăzute la

art. 6 alin. (1), care sunt frecvent vizitate de public.

(5) Deținătorii clădirilor publice vor acționa, în perioada de

valabilitate a certificatelor, pentru punerea în aplicare a măsurilor

recomandate incluse în certificatele elaborate pentru clădirile pe

care le dețin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 764/30.IX.2016

13



(6) Punerea în aplicare a măsurilor recomandate prevăzute

la alin. (5) implică, în principal, expertizarea tehnică structurală

și auditul energetic al clădirii existente, proiectarea, executarea

și recepția lucrărilor de intervenție, cu respectarea actelor

normative și a reglementărilor tehnice în vigoare.

(7) Finanțarea activităților/lucrărilor pentru punerea în

aplicare a măsurilor recomandate se asigură astfel:

a) din bugetele proprii ale autorităților administrației publice;

b) din fondurile structurale și de coeziune ale Uniunii

Europene, în conformitate cu regulamentele și procedurile de

accesare a acestor fonduri și în condițiile stabilite prin

documentele procedurale specifice implementării programelor

operaționale.

CAPITOLUL XI

Inspecția sistemelor de încălzire

Art. 23. — (1) În scopul reducerii consumului de energie și al

limitării emisiilor de dioxid de carbon se efectuează:

a) inspecție periodică, la intervale de 5 ani, la sistemele de

încălzire echipate cu cazane care utilizează combustibil lichid

sau solid neregenerabil cu puterea nominală mai mare de

20 kW; inspecția se efectuează și pentru sistemele de încălzire

echipate cu cazane care utilizează alte tipuri de combustibil;

b) inspecție periodică la intervale de 2 ani, la sistemele de

încălzire echipate cu cazane având puterea nominală mai mare

de 100 kW; pentru sistemele de încălzire echipate cu cazane

care utilizează combustibil gazos, inspecția periodică se

efectuează la intervale de 4 ani.

(2) Pentru sistemele de încălzire echipate cu cazane cu

puterea nominală mai mare de 20 kW, indiferent de natura

combustibilului și la care există un sistem de monitorizare și

control al funcționării acestora, inspecția se efectuează la

intervale de 10 ani.

Art. 24. — (1) Inspecția din punct de vedere energetic a

sistemelor de încălzire ale clădirilor/unităților de clădire se

efectuează, conform reglementărilor tehnice în vigoare la data

efectuării acestora, de către experți tehnici atestați.

(2) Raportul de inspecție se înmânează proprietarului/

administratorului clădirii, după caz, și se păstrează de către

acesta la cartea tehnică a construcției.

(3) Raportul elaborat ca urmare a inspecției prevăzute la

alin. (1) cuprinde rezultatul inspecției, precum și recomandări

pentru creșterea performanței energetice a sistemului inspectat.

CAPITOLUL XII

Inspecția sistemelor de climatizare

Art. 25. — În scopul reducerii consumului de energie și al

limitării emisiilor de dioxid de carbon, se prevede inspecția

sistemelor de climatizare cu puterea nominală de peste 12 kW,

la intervale de 5 ani. Inspecția sistemelor de climatizare include

evaluarea randamentului și dimensionarea în raport cu

necesitățile de climatizare a clădirii. Consumatorii vor fi informați

cu privire la îmbunătățirea sau înlocuirea sistemului de

climatizare și alte soluții posibile.

Art. 26. — (1) Inspecția din punct de vedere energetic a

sistemelor de climatizare ale clădirilor/unităților de clădire se

efectuează, conform reglementărilor tehnice în vigoare la data

efectuării acestora, de către experți tehnici atestați.

(2) Raportul de inspecție se înmânează proprietarului/

administratorului clădirii, după caz, și se păstrează de către

acesta la cartea tehnică a construcției.

(3) Raportul de inspecție elaborat ca urmare a inspecției

prevăzute la alin. (1) cuprinde rezultatul inspecției, precum și

recomandări pentru creșterea performanței energetice a

sistemului inspectat.

CAPITOLUL XIII

Experți independenți

Art. 27. — (1) Certificarea și auditarea energetică a clădirilor

se realizează de către auditorii energetici pentru clădiri, atestați

de Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în

calitate de autoritate competentă în domeniul construcțiilor.

(2) Regulamentul privind atestarea auditorilor energetici

pentru clădiri, prin care se prevăd condițiile, modul de atestare

și obligațiile și răspunderile auditorilor energetici pentru clădiri,

precum și modalitatea de confirmare periodică sau suspendare,

după caz, a dreptului de practică al acestora se aprobă prin

ordin al ministrului dezvoltării regionale și administrației

publice*).

Art. 28. — (1) Auditorii energetici pentru clădiri și experții

tehnici atestați au obligația înscrierii datelor de identificare a

documentelor întocmite, respectiv a certificatelor și rapoartelor

de audit energetic, precum și a rapoartelor de inspecție a

sistemelor de încălzire/climatizare, după caz, în registrul propriu

de evidență a activității.

(2) Certificatele și sintezele rapoartelor de audit energetic și

ale rapoartelor de inspecție a sistemelor de încălzire și

climatizare se transmit, în format electronic, la Ministerul

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice în termen de

maximum 30 de zile de la data întocmirii acestora.

(3) Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

constituie bănci de date specifice, scop în care poate contracta,

în condițiile legii, proiectarea, realizarea și gestionarea băncilor

de date specifice.

(4) Finanțarea cheltuielilor pentru proiectarea, realizarea și

gestionarea băncilor de date specifice eficienței energetice a

clădirilor se realizează de la bugetul de stat prin bugetul

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice în

limita fondurilor aprobate anual cu această destinație și/sau din

alte surse legal constituite, cu respectarea prevederilor Legii

nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și ale

Legii responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată.

(5) Documentele prevăzute la alin. (2) puse la dispoziția

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice sunt

documente confidențiale, datele și informațiile tehnice cuprinse

în acestea utilizându-se în scopul constituirii băncilor de date

specifice performanței energetice a clădirilor, iar rezultatele fiind

informații de interes public.

(6) Conținutul-cadru al documentelor prevăzute la alin. (2) și

procedura de transmitere în format electronic a acestora,

precum și procedura de constituire și gestionare a băncilor de

date specifice se aprobă prin ordin al ministrului dezvoltării

regionale și administrației publice.

Art. 29. — (1) Auditorii energetici pentru clădiri și experții

tehnici atestați își desfășoară activitatea ca experți independenți,

persoane fizice autorizate sau ca angajați ai unor persoane

juridice, conform legislației în vigoare.

*) În anul 2010 a fost emis Ordinul ministrului dezvoltării regionale și turismului nr. 2.237/2010 pentru aprobarea reglementării tehnice „Regulament

privind atestarea auditorilor energetici pentru clădiri”, publicat în Monitorul Oficial al Românei, Partea I, nr. 683 din 8 octombrie 2010, cu modificările și completările

ulterioare. 

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 764/30.IX.2016



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 764/30.IX.2016

(2) Lista auditorilor energetici pentru clădiri atestați se

afișează pe pagina de internet a Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice.

CAPITOLUL XIV

Sistemul de control

Art. 30. — (1) Inspectoratul de Stat în Construcții — I.S.C.

exercită controlul statului cu privire la aplicarea unitară a

prevederilor legale privind performanța energetică a clădirilor și

inspecția sistemelor de încălzire/climatizare, în baza unei

proceduri elaborate de către Inspectoratul de Stat în

Construcții — I.S.C. și aprobate prin ordin al ministrului

dezvoltării regionale și administrației publice, în scopul realizării

și menținerii cerinței esențiale de „economie de energie și izolare

termică”, precum și a celorlalte cerințe esențiale prevăzute de

Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Controlul vizează:

a) verificarea afișării certificatului la clădirile cu o suprafață

utilă totală de peste 250 m

2

, prevăzute la art. 22 alin. (4), care

sunt frecvent vizitate de public;

b) verificarea anuală, prin sondaj, a minimum 10% din

certificatele și rapoartele de audit energetic, precum și din

rapoartele de inspecție a sistemelor de încălzire și de

climatizare, înregistrate anual în băncile de date specifice.

(3) Inspectoratul de Stat în Construcții — I.S.C. prezintă

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

trimestrial, precum și la solicitarea acestuia, rapoarte cu privire

la activitatea de control desfășurată și măsurile dispuse, inclusiv

sancțiunile aplicate.

Art. 31. — La solicitarea Inspectoratului de Stat în

Construcții — I.S.C., specialiștii desemnați din cadrul asociațiilor

profesionale de profil reprezentative, respectiv ale inginerilor

constructori și ale inginerilor de instalații pentru construcții, ale

auditorilor energetici pentru clădiri, ale arhitecților, precum și ale

producătorilor de materiale de construcții, atestați ca auditori

energetici pentru clădiri și/sau experți tehnici atestați pentru

specialitatea încălzire-climatizare, participă la controalele

prevăzute la art. 30 alin. (2).

CAPITOLUL XV

Sancțiuni

Art. 32. — (1) Constituie contravenții următoarele fapte:

a) nerespectarea obligației auditorului energetic pentru clădiri

și a expertului tehnic atestat de a înscrie în registrul propriu de

evidență a activității documentele prevăzute la art. 28 alin. (1);

b) nerespectarea obligației auditorului energetic pentru clădiri

și a expertului tehnic atestat de a transmite, în format electronic,

la termenul stabilit prin lege, conținutul documentelor prevăzute

la art. 28 alin. (2);

c) transmiterea de date și informații incomplete și/sau

eronate a documentelor prevăzute la art. 28 alin. (2);

d) nerespectarea obligației de afișare a certificatului de către

proprietarii/administratorii clădirilor cu o suprafață utilă totală de

peste 250 m

2

, prevăzute la art. 22 alin. (4), care sunt frecvent

vizitate de public;

e) neîndeplinirea, la termenul stabilit, a măsurilor dispuse de

Inspectoratul de Stat în Construcții — I.S.C. la controlul anterior;

f) întocmirea și eliberarea de certificate și/sau rapoarte de

audit energetic, precum și rapoarte de inspecție, pentru care

auditorul energetic pentru clădiri și, respectiv, expertul tehnic

atestat nu au competențe de elaborare, semnare și ștampilare,

conform prevederilor legale în vigoare;

g) nerealizarea de către investitori a studiului prevăzut la

art. 9 alin. (1);

h) nerespectarea de către auditori, în măsurile recomandate,

a prevederilor art. 11 alin. (1) și, respectiv, (2), după caz;

i) nerespectarea de către experți, în măsurile recomandate,

a prevederilor art. 12.

(2) Emiterea certificatului de urbanism de către autoritățile

administrației publice locale/județene competente, în vederea

emiterii autorizației de construire, cu încălcarea prevederilor

art. 9 alin. (1) și ale art. 14 alin. (4), se consideră certificat de

urbanism incomplet, constituie contravenție și se sancționează

conform prevederilor art. 26 alin. (1) lit. h) și alin. (2) din Legea

nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Contravențiile prevăzute la alin. (1) se sancționează după

cum urmează:

a) cele prevăzute la lit. a), b) și d), cu amendă de la 1.250 lei

la 2.500 lei;

b) cele prevăzute la lit. c), e), g), h) și i), cu amendă de la

2.500 lei la 5.000 lei;

c) cele prevăzute la lit. f), cu amendă de la 5.000 lei la

10.000 lei.

(4) Actualizarea limitelor amenzilor contravenționale se face

prin hotărâre a Guvernului, în funcție de rata inflației.

Art. 33. — (1) Constatarea contravențiilor și aplicarea

sancțiunilor prevăzute la art. 32 se fac de către personalul cu

atribuții de control și inspecție din cadrul Inspectoratului de Stat

în Construcții — I.S.C.

(2) Contravențiilor prevăzute la art. 32 le sunt aplicabile

dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul

juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 34. — În cazul constatării contravențiilor prevăzute la

art. 32 alin. (1) lit. c) și f) și aplicării sancțiunilor corespunzătoare

de către persoanele cu atribuții de control din cadrul

Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C., Ministerul

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în baza

rapoartelor prevăzute la art. 30 alin. (3), poate dispune, prin

ordin al ministrului dezvoltării regionale și administrației publice,

ca sancțiune complementară, suspendarea dreptului de practică

al auditorilor energetici pentru clădiri și/sau al experților tehnici

sancționați contravențional, pentru o perioadă cuprinsă între

6 luni și 12 luni, proporțional cu nivelul amenzilor aplicate și în

funcție de natura și gravitatea faptei.

CAPITOLUL XVI

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 35. — (1) Pentru creșterea performanței energetice a

clădirilor/unităților de clădire în scopul reducerii consumurilor

energetice, Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice, în calitatea sa de autoritate de reglementare în

domeniul construcțiilor, va acționa pentru:

a) inițierea programelor de informare și educare a

proprietarilor/administratorilor clădirilor, precum și a altor

activități de diseminare a informațiilor prin toate mijloacele de

informare, în legătură cu diferitele metode și practici care permit

creșterea performanței energetice, introducerea sistemelor

alternative de energie, precum și de informare în legătură cu

instrumentele financiare disponibile în acest sens, inclusiv

pentru utilizarea fondurilor obținute prin inițierea și dezvoltarea

schemelor de investiții verzi, conform prevederilor Hotărârii

Guvernului nr. 432/2010 privind inițierea și dezvoltarea

schemelor de investiții verzi;



b) inițierea și promovarea politicilor și programelor pentru

creșterea, în perioada 2014—2020, a numărului de clădiri cu

consum de energie aproape egal cu zero;

c) inițierea și promovarea programelor pentru montarea și

exploatarea sistemelor alternative de producere a energiei în

clădiri.

(2) Activitățile prevăzute la alin. (1) lit. a) se finanțează, în

condițiile legii, de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în limita

fondurilor aprobate anual cu această destinație și/sau din alte

surse legal constituite, și se aprobă prin ordin al ministrului

dezvoltării regionale și administrației publice, cu respectarea

prevederilor Legii nr. 500/2002, cu modificările și completările

ulterioare, și ale Legii nr. 69/2010, republicată.

Art. 36. — Metodologia prevăzută la art. 4 alin. (1), inclusiv

cerințele minime de performanță energetică a clădirilor/unităților

de clădire stabilite prin metodologie, precum și reglementările

tehnice specifice privind inspecția sistemelor tehnice ale

clădirilor și unităților de clădire se revizuiesc ori de câte ori se

justifică din punct de vedere tehnic, dar cel puțin la 5 ani, pentru

a reflecta progresul tehnic, și se aprobă prin ordin al ministrului

dezvoltării regionale și administrației publice.

Art. 37. — Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice afișează pe pagina web actele normative și

reglementările tehnice în vigoare, aplicabile creșterii

performanței energetice a clădirilor, în scopul informării unitare

a tuturor factorilor interesați în creșterea performanței energetice

a clădirilor, reducerea consumurilor energetice și creșterea

ponderii utilizării energiei din surse regenerabile de energie în

total consum de energie primară.

Art. 38. — Prevederile art. 18 alin. (1) și (2) privind

elaborarea certificatelor și punerea acestora la dispoziție

potențialilor cumpărători sau chiriași de către proprietari, în cazul

vânzării sau închirierii locuințelor unifamiliale și a apartamentelor

din blocurile de locuințe, se aplică la 3 ani de la data intrării în

vigoare a prezentei legi.

Art. 39. — Prezenta lege intră în vigoare la 1 ianuarie 2007.

�
Prezenta lege transpune integral în legislația națională

prevederile Directivei 2010/31/UE a Parlamentului European și

a Consiliului din 19 mai 2010 privind performanța energetică a

clădirilor (reformare), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene, seria L, nr. 153 din 18 iunie 2010.

N O T Ă:

Reproducem mai jos prevederile art. II—V din Ordonanța

Guvernului nr. 13/2016 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 372/2005 privind performanța energetică a clădirilor, care nu

sunt încorporate în forma republicată a Legii nr. 372/2005 și care

se aplică, în continuare, ca dispoziții proprii actului modificator:

„Art. II. — În termen de maximum 90 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe, Ministerul Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice va actualiza actele normative

emise în aplicarea și executarea Legii nr. 372/2005, republicată.

Art. III. — În tot cuprinsul Legii nr. 372/2005, republicată,

sintagma «clădire al cărei consum de energie este aproape egal

cu zero din surse convenționale» se înlocuiește cu sintagma

«clădire al cărei consum de energie este aproape egal cu zero».

Art. IV. — Certificatele de performanță energetică emise

până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe rămân în

valabilitate până la data expirării acestora.

Art. V. — Dispozițiile referitoare la stabilirea și sancționarea

contravențiilor prevăzute la art. I pct. 14 și 15*) intră în vigoare

la 30 de zile de la data publicării prezentei ordonanțe.”

*) Art. I pct. 14 se referă la completarea art. 32 alin. (1) cu lit. f)—i) [devenite lit. g)—i) în forma republicată], iar pct. 15 vizează modificarea art. 32 alin. (3).

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 764/30.IX.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|940239]

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 764/30.IX.2016


